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Abstract

Nursing care in nephrology brings certain specifics both for the patient

and for the nursing staff concerned. For each member of a nephrology multidisciplinary team

that participates in identification and meeting bio-psycho-social and spiritual needs

of dialysed patients, the quality nursing care provision and the patients´ safety assuring should

be the rule. To assure quality care provision in a health care facility, it is necessary to define

the professional level of quality, i.e. to introduce processual nursing standards at the national

level for all dialysis centers.

The objective of this thesis was to make a survey of historical milestones

in the development of nephrology nursing in the Czech Republic (in the former

Czechoslovakia), from its beginning to present days. In individual parts of the theoretical

section various contexts of nursing issues (historical, legal, social, relational, educational)

and their interaction are described.

The thesis also is focused on detection the importance of aspects influencing

the quality of provided nursing care in nephrology and realization of analysis the use

and compliance with the existing local nursing standards in individual dialysis centers

in the Czech Republic.

Another objectives of this thesis were detection of satisfaction rate with existing

national standards for nephrology nursing care and to make up a proposal of a national

processual standard of nursing care provided to adult dialysed patients.

To obtain data the mixed methods research was used. The practical part offers,

through conclusions of the quantitative research, explanations of many facts by confirmation

or refutation of hypotheses arisen from the qualitative research. The nursing research was

conducted through a questionnaire survey in dialysis centers in the Czech Republic.

The respondents were head nurses - nursing care managers working in these units. Interviews

with representatives of the biggest professional organization of nurses – the Czech Nurses

Association were also carried out as another research procedure. The survey outcomes have

clearly demonstrated the need to introduce national processual standards of nursing care

in nephrology practice. Description of the present state is the first step for its improvement.

The way out from the current situation is the development of general national processual

standards for individual areas of care for nephrology patients and subsequent introduction

of them into clinical practice in all dialysis centers in the Czech Republic.

One of the components of the thesis is a proposal of the national processual standard

of nursing care for a dialysed patient with acute or permanent central venous catheter (CVC).

This standard could serve as a model for the development of other national standards

of nursing care in nephrology.
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Úvod

„Historie je svědectvím času, světlo pravdy, ţivot paměti, učitelka ţivota,

zvěstovatelka dávných dob.“

(Cicero, O řečníkovi)

Dnešní ošetřovatelství je velmi vzdálené od toho, které se praktikovalo

před padesáti lety. Člověk potřebuje ţivou představivost, aby mohl předvídat, jak se

ošetřovatelské povolání bude vyvíjet v tomto neustále se měnícím světě. Pochopit

ošetřovatelství dneška a současně se připravit na ošetřovatelství zítřka vyţaduje nejen

porozumět jeho minulosti, ale vţít se do současné ošetřovatelské praxe a sociologických

faktorů, které ji přetvářejí (25). Prvním cílem diplomové práce je popsat historické

mezníky klíčové pro rozvoj ošetřovatelství v nefrologii od jeho vzniku aţ

po současnost.

Pro kaţdého člena multidisciplinárního nefrologického týmu, který se

spolupodílí na identifikaci a uspokojování bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb

dialyzovaných pacientů, by mělo být poskytování kvalitní ošetřovatelské péče

samozřejmostí. Standardizace ošetřovatelské péče je jedním z mnoţství reálných

prostředků zabezpečování kvality péče poskytované nemocným. Umoţňuje sjednotit

náročné a specifické ošetřovatelské postupy a následně je unifikovat na národní úrovni.

Právě ošetřovatelské standardy by měly mimo jiné pomáhat překonávat bariéry

a komunikační problémy mezi jednotlivými dialyzačními pracovišti a nelékařskými

zdravotnickými pracovníky.

Dalšími cíli práce jsou tedy zjištění důleţitosti aspektů ovlivňujících kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče v nefrologii a provedení analýzy vyuţívání

a dodrţování stávajících lokálních ošetřovatelských standardů na jednotlivých

dialyzačních střediscích v České republice.

Diplomová práce je také zaměřena na zjištění míry spokojenosti s existujícími

národními standardy pro nefrologickou ošetřovatelskou praxi. Autorka v ní dále

zdůrazňuje vytvoření návrhu rámcového národního procesuálního standardu v oblasti

hemodialýzy a také důleţitost implementace dalších národních standardů
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do nefrologické praxe. Toto zavedení pomůţe zajistit nepodkročitelnou úroveň kvality

poskytované ošetřovatelské péče, protoţe spokojený pacient je pro „nefrologické“

sestry to nejvyšší morální ocenění.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historický kontext dialyzační péče

Péče o zdraví je stará jako lidstvo samo. Zdraví a nemoc, ţivot a smrt – to byla

po celá staletí nejen častá témata úvah, ale i zdroj houţevnaté snahy o přemoţení

nemocí a oddálení smrti. Proto je medicína jednou z nejstarších věd, proto nás její

úspěchy i neúspěchy tak zajímají a nepřestanou zajímat ani v budoucnu (50).

„Kaţdý stát, kaţdý národ je hrdý na svoji historii, na to, co vykonali předkové

a jaký zanechali odkaz pro další generace. Z historie je třeba čerpat poučení

pro současnost i budoucnost, a to se týká nejen medicíny, ale i ošetřovatelství“ (46,

s. 336).

Chronické selhání ledvin lze léčit hemodialýzou, peritoneální dialýzou

a transplantací. Všechny tyto postupy, označované společným termínem „náhrada

funkce ledvin“, jsou cíleny k tomu, aby co nejúčinněji nahradily funkci vlastních ledvin

(58).

Historie léčby selhání ledvin je v porovnání s celkovou historií medicíny

poměrně krátká. První úvahy a pokusy o léčbu selhání ledvin spadají do poloviny

19. století. Postupem doby se dialýza u nás stala samozřejmou součástí medicínských

postupů tak, jak je tomu v současnosti. Začátky nefrologie jako samostatného interního

oboru byly společné, tj. československé a sahají do první poloviny minulého století

a jeho rozvoj nastává od 70. let. Nefrologie na Slovensku se vyvíjela v propojení

na českou a mimořádnou úlohu sehrál především profesor Brod svojí aktivitou

v prosazování klinické nefrologie. Jeho aktivita v tomto směru byla obdivuhodná nejen

z vědeckého a odborného hlediska, ale i z hlediska vzdělávání nefrologů. Uznání

nefrologie jako samostatného specializačního oboru začíná po roce 1981, kdy byly

sloţeny první atestační zkoušky lékařů z nefrologie (35).

Historický pohled je v případě dialýzy pohledem nutně také technickým, protoţe

kvalita vlastní dialýzy je závislá na úrovni a dostupnosti příslušné lékařské techniky

(v počátcích vůbec na její existenci) a závisí také na úrovni a vyspělosti celé medicíny.

Zdroje, které limitují zejména v počátku vývoj dialyzační léčby, jsou tedy technické,

7

finanční a edukační (nedostatek lékařů zabývajících se dialýzou). Historický kontext

dialyzační péče je moţno pojmout z různých úhlů pohledu, např. podle vyspělosti

techniky nutné k dialýze, podle přístupu společnosti k poskytování dialyzační péče

apod.

Vývoj chronické dialyzační léčby do současnosti lze podle Sulkové rozdělit

do následujících tří období:

1. období přeţití – period of survival – období od roku 1945 přibliţně do roku

1970,

2. období zkoumání – period of issue – období přibliţně od roku 1970 do roku

1995,

3. období kvality – period of quality – období od roku 1995 dosud.

K tomuto historickému dělení je nutné doplnit situaci do roku 1945 (58).

1.1.1 Období do roku 1945

Můţeme říci, ţe historie hemodialýzy začíná jiţ rokem 1854, kdy skotský

chemik Thomas Graham jako první studoval dialýzu na prostupnosti stěny močového

měchýře u hovězího dobytka, který pouţil k sestavení primitivního dialyzátoru. Výraz

„dialýza“ pochází od něho. V roce 1855 pokračoval německý fyziolog Adolph Fick

ve studiu difúze s různými kolodiovými membránami. Tento princip v laboratorních

podmínkách ověřil W. Schumacher v roce 1860. V roce 1912 američtí fyziologové

J. J. Abel, L. G. Rowntree a B. B. Turner pouţili poprvé dialýzu u psa a jejich

dialyzátor se podobal současným kapilárním dialyzátorům svojí soustavou kolodiových

= celloidinových kapilár. Německý lékař George Haas v Giesenu v roce 1928 neúspěšně

hemodialyzoval prvního člověka s pouţitím heparinu, objeveného v roce 1919. První

bubnovou umělou ledvinu, která byla pouţita u člověka, sestrojil v roce 1943 holandský


[…]


….…………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas a spolupráci. Přeji Vám hodně úspěchů ve Vaší práci.

Bc. Andrea Kesziová,

studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Ošetřovatelství

ve vybraných klinických oborech

Příloha 3 Rozhovor – polostandardizovaný

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jmenuji se Andrea Kesziová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studijního programu Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Momentálně zpracovávám diplomovou práci s názvem „Historický vývoj

nefrologického ošetřovatelství a potřeba ošetřovatelského standardu v oboru“.

Mým úkolem je vypracovat přehled historického vývoje nefrologického ošetřovatelství,

zjistit důležitost aspektů ovlivňujících kvalitu poskytované ošetřovatelské péče

v nefrologii a také analyzovat využití a dodržování ošetřovatelských standardů

jednotlivých dialyzačních středisek v České republice. Dalšími cíli práce jsou zjistit

míru spokojenosti s existujícími národními standardy pro nefrologickou ošetřovatelskou

praxi a vytvořit návrh národního procesuálního standardu ošetřovatelské péče

poskytované dospělým hemodialyzovaným pacientům.

1. Jak dlouho se věnujete nefrologickému ošetřovatelství?

2. Kolik let působíte v nefrologické sekci ČAS?

3. V současné době se české zdravotnictví potýká s nedostatkem všeobecných

sester i sester specialistek. Vnímáte tento nedostatek i v řadách „nefrologických“

sester?

4. Jaký je Váš názor na stávající systém vzdělávání „nefrologických“ sester

a co byste chtěla v současném vzdělávání změnit?

5. Jakou důležitost přikládáte používání ošetřovatelských standardů v jednotlivých

oblastech nefrologické péče?

6. Jaký je Váš názor na vliv akreditace/certifikace zdravotnických zařízení nebo

přípravy na ně na kvalitu poskytované ošetřovatelské péče na dialyzačních

střediscích?

7. Dotazníkové šetření ukázalo, že sestry v manažerských pozicích více

upřednostňují v rámci kvality ošetřovatelské péče vliv kolektivu, zájem vedení

zdravotnického zařízení a specializovanou způsobilost sestry než faktor profesní

zkušenosti sester. Sdílíte také tento názor?

8. Jaké zdroje jsou podle Vás relevantní pro tvorbu národních standardů

pro nefrologickou ošetřovatelskou praxi?

9. Co si myslíte o tom, že z dotazníkového šetření pouze 20% respondentů

považuje stávající národní standardy pro nefrologickou ošetřovatelskou praxi

za vyhovující?

10. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že je nejednotnost v názvech používaných

dokumentů standardizace ošetřovatelské péče na jednotlivých střediscích.

Kde spatřujete důvod nejednotnosti názvu standardů?

11. Uvítal/a byste z hlediska kontroly kvality ošetřovatelské péče v nefrologii

výhradní zastoupení národních standardů na všech (státních i nestátních)

dialyzačních střediscích?

12. V případě sestavení pracovní skupiny pro tvorbu národních procesuálních

standardů v nefrologické ošetřovatelské praxi nefrologickou sekcí ČAS byste

byl/a ochoten/na participovat na tvorbě těchto standardů v nefrologii?

13. V jakém časovém horizontu by bylo podle Vašeho názoru možné předložit návrh

národního procesuálního standardu ošetřovatelské péče v nefrologii ke schválení

MZ ČR?

14. Domníváte se, že specializovaná ošetřovatelská péče v nefrologii vznikla jako

potřeba ošetřovatelské praxe?

Příloha 4 Obrazová příloha k návrhu standardu ošetřovatelské péče v nefrologii

Obr. 1

Ukázka prostředků vhodných pro ošetřování CŽK.

Obr. 2

Sestra 2 podává sestře 1 pomůcky tak, aby byly dodrženy zásady aseptického postupu.

Na snímku natahování antikoagulancia do injekční stříkačky – sestra 1 má sterilní

rukavice, injekční stříkačku a jehlu. Sestra 2 má nesterilní jednorázové rukavice,

přidržuje ampuli s léčivem, jejíž propichovací uzávěr předtím dezinfikovala.

Obr. 3

Po úvodním ošetření okolí místa vpichu CŽK se místo vpichu kryje sterilním čtvercem,

který se fixuje náplastí. Koncovky CŽK jsou podloženy savou podložkou (ta zabraňuje

potřísnění oděvu pacienta a ložního prádla dezinfekčním přípravkem). Koncovky CŽK

jsou důkladně dezinfikovány.

Obr. 4

Po skončení doby expozice dezinfekčního přípravku se koncovky CŽK podloží sterilní

jednorázovou rouškou s otvorem.

Obr. 5

Odsátí zátky s antikoagulanciem injekční stříkačkou velikosti 5 ml.

Obr. 6

Proplach koncovky CŽK fyziologickým roztokem aplikovaným z injekční stříkačky

velikosti 20 ml.

Obr. 7

Po aplikaci zátky s předepsaným antikoagulanciem se udržuje tlak na píst injekční

stříkačky až do uzavření koncovky CŽK tlačkou.

Obr. 8 a 9

Po závěrečném ošetření se okolí místa vpichu CŽK kryje sterilní fixační náplastí

se čtvercem a fixační náplastí rozstřiženou do tvaru písmene V (viz nákres). Koncovky

CŽK se zabalí do sterilních čtverců a krytí se opatří upozorněním dle použitého typu

antikoagulancia (např. „heparinová zátka“), dále se na krytí zaznamená datum ošetření

a podpis sestry, která ošetření provedla.

Zdroj: B Braun Avitum SOP form