JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Andrea Kesziová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra:
Název diplomové práce: Historický vývoj nefrologického ošetrovatelství a potřeba ošetrovatelského standardu v oboru
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na zpracování historického vývoje nefrologického ošetrovatelství a zjišťovala potřebu ošetrovatelského standardu včetně vypracování návrhu národních ošetrovatelských standardů daného oboru. Práce obsahuje dvě základní části. V první, teoretické, jsou obsaženy komplexní informace vztahující se k historickému vývoji oboru, v druhé, výzkumné, je použito kvantitativní šetření – technikou dotazníku a je doplněno kvalitativním šetřením. Autorka si stanovila reálné cíle, které bezesbytku splnila. Jako zvláště hodnotnou část diplomové práce považují navržené ošetrovatelské standardy, které jsou zpracovány na vysoké odborné úrovni. Diplomová práce tvoří cenný materiál pro sestry pracující v oboru nefrologie a její výsledky a závěry jsou vhodné k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké kroky podniknete, aby Vámi navržené ošetrovatelské standardy byly přijaty na národní úrovni?

Datum: 31.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....